
ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 21 de Janeiro de 2025 - Nº 7093 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

Telefone:(82) 3312-5457. 
Endereço:Rua Dias Cabral, n°569 – Centro Sede/SMS Térreo. 
CEP: 57020-250- Maceió - AL. 
  
Maceió – AL, 20 de janeiro de 2025 
  
KAROLINE GOMES 
Assessora Técnica – Judicial 
Gerência Técnica de Compras e Suprimentos   

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6B3C4EE1 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – ALURB 
PORTARIA Nº. 003/2025 MACEIÓ/AL 20 DE JANEIRO DE 

2025. 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E LIMPEZA 
URBANA - ALURB, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais,  
RESOLVE:  
Art. 1º Designar, o servidor público municipal RUAN FELIPE DE 
FARIAS PIMENTEL, ocupante do cargo assessor executivoII, 
matrícula 973865-7 da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
DE PESSOAS E PATRIMÔNIO -SEMGE, para sem prejuízo de 
suas funções regulamentares, atuar interinamente na Diretoriade 
Serviços e Espaços Públicos da AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTOSUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA 
- ALURB, até ulterior determinação. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revoga-se as disposições em contrário. 
  
MOACIR TEÓFILO NETO 
Diretor-Presidente/ALURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FE1D33F7 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
CONVOCAÇÃO 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR o Sr. JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, inscrito no 
CPF nº 164.741.394-04, para COMPARECER a sede deste Instituto 
de Previdência, a fim de tomar ciência e informar o recebimento de 
pensão ou aposentadoria em outro regime de previdência e preencher 
opção por qual benefício receberá integralmente referente ao 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7000.149276/2024, sob pena 
de arquivamento dos autos. 
  
Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025. 
  
RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  
Diretor-Presidente 
IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A02614D5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 90015/2025. / UASG Nº. 926703. / PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 12500.144883/2024. 

Objeto: Registro de preços fornecimento de instrumentais 
Odontológicos (itens frac. PE 113/2024). 
  
Abertura das Propostas: 06/02/2025 às 08h30 (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025. 
  
CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA  
Pregoeira ALICC/PMM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A9C50419 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0534/2024-

CPL/ALICC - PREGÃO ELETRÔNICO (ARP) Nº. 093/2024-
CPL/ALICC - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.71812/2024. 
 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
  
FORNECEDOR REGISTRADO: TREMED MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 41.391.411/0001-32. 
  
OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Correlatos RECOR 2022. 
  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 15 - R$: 6,77 / item 17 
– R$: 32,49. 
  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2025. 
  
ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Mat. 973547-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A4BCD4B4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0562/2024. / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 078/2024-CPL/ALICC 
/ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12500.95270/2024. 

 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
FORNECEDOR REGISTRADO: ARMY BATERIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.902.352/0001-42. 
  
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 
DE BATERIAS ESTACIONÁRIAS PARA NOBREAKS, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO E O DESCARTE DAS 
BATERIAS ANTIGAS (Itens fracassados do PE. 035/2024), para 
atender a demanda dos órgãos da Administração Pública do Município 
de Maceió. 
  
ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: Item 01: R$ 
495,00; Item 02: R$ 901,62; Item 03: R$ 495,00; Item 04: R$ 901,62. 
  



ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 21 de Janeiro de 2025 - Nº 7093 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2025. 
  
Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025. 
  
Maceió/AL, 20 de janeiro de 2025. 
  
ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Mat. nº. 973547-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:97F0141F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE LICITAÇÃO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 012/2025 (90012/2025). / 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.037488/2024. 

 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Equipamentos 
Odontológicos - Parte 1. 
  
Abertura das Propostas: 05/02/2025 às 09h (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025. 
  
EDSÂNGELA GABRIEL PEIXOTO BEZERRA 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DCC712FF 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 008/2022. / PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2100.126744/2024. 

 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 
PATRIMÔNIO – SEMGE e a empresa VVVA INVESTIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
21.598.480/0001-04. 
  
DO OBJETO: A prorrogação do prazo da vigência e alteração do 
valor do Termo de Contrato nº. 008/2022, de Locação de Imóvel. 
  
DA VIGÊNCIA: A vigência contratual fica prorrogada por mais 
24(vinte e quatro) meses, com início no primeiro dia subsequente ao 
encerramento do Contrato, em 19/01/2025 e encerramento ao final do 
prazo estipulado no presente, em 19/01/2027. 
  
DO ORÇAMENTO: UNIDADE GESTORA: 340002 - FUNDO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E 
PATRIMÔNIO DE MACEIÓ; GESTÃO: 34002 - FUNDO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E 
PATRIMÔNIO DE MACEIÓ  
AÇÃO: 2067 - VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO; PROGRAMA DE 
TRABALHO: 04.122.0045.2067.206709; NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.39.10 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS; FONTE DE 
RECURSO: 1.7.59.000.700 - RECURSOS PRÓPRIOS FUNDO 
DE RECURSOS HUMANOS. 
  

DO PARÁGRAFO ÚNICO - Fica assegurada a indicação do crédito 
orçamentário, relativo à parte do contrato a ser executada em exercício 
financeiro futuro, por meio de Termo de Apostilamento 
  
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do 
Termo de Contrato Administrativo nº. 008/2022, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOM em 19 de Janeiro 
de 2022. 
  
Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025. 
  
ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula nº. 973547-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D17C823D 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 005/2025. 

 
Dispõe sobre a convocação de suplente no Conselho 
Tutelar da Região Administrativa I. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ – CMDCA, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 6.378, de 06 de abril de 
2015, 
  
CONSIDERANDO o inciso XII do artigo 10, da Lei Municipal nº 
6.378, de 06 de abril de 2015, 
  
CONSIDERANDO o artigo 26, da Lei Municipal nº 6.378, de 06 de 
abril de 2015, 
  
CONSIDERANDO o artigo 48, da Lei Municipal nº 6.378, de 06 de 
abril de 2015, 
  
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº. 026/2024, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico de Maceió – DOEM, em 10 de maio de 
2024, 
  
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 
12700.4916/2025, encaminhado através do Sistema Unificado de 
Processo Eletrônico – SUPE, 
  
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº. 058/2024, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico de Maceió - DOEM em 22 de julho de 2024, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º CONVOCAR o primeiro suplente do Conselho Tutelar da 
Região Administrativa I, JOSÉ LUIZ DE FRANÇA ROMEIRO, 
para comparecer perante à Gerência Administrativa dos Conselhos 
Tutelares da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Primeira Infância e Segurança Alimentar - SEMDES, situada na Av. 
Comendador Leão nº. 1.383, Bairro: Poço, Maceió/AL, com o intuito 
de dar prosseguimento aos trâmites administrativos necessários para 
assumir a titularidade no referido Conselho, devido o afastamento por 
LICENÇA MÉDICA de SEVERINA GILVANETE DAVINO 
ALVES FERREIRA. 
  
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025. 
  
THAÍS MENDES CAVALCANTE 
Presidente do CMDCA/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D38E9D3B 

 


